ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О                                                    от  31.08.2011 № 2008

г. Искитим

О комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности администрации Искитимского района
       На основании Федерального закона РФ от 21.12.1994 № 68 «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановления Правительства РФ от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в связи с кадровыми изменениями  в  целях координации действий администрации Искитимского района, государственных и иных организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности администрации Искитимского района (приложение № 1).

1.2. Структуру комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Искитимского района (приложение № 2).

1.3.Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Искитимского района (приложение № 3);

1.4. Подкомиссии  и их состав (приложение № 4);

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Искитимского района в течение месяца со дня вступления в силу настоящего постановления привести в соответствие с Положением о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Искитимского района, положения о комиссиях по предупреждению  чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на местах. Представить копии нормативных документов в отдел по ГО, ЧС и МР администрации района.
3. Постановление администрации района от 25.05.2010  №1409 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Искитимского района», постановление администрации района от 08.02.2011 № 209 «О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района от 25.05.2010 № 1409» считать утратившими силу.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы  администрации района по экономическим вопросам Безденежного Б.В.

  Глава района                                                                                              О.В.Лагода

Приложение № 1

к постановлению

администрации района

от  31.08.2011 № 2008

ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Искитимского района
1. Общие положения

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Искитимского района  (далее комиссия) является координирующим органом, образованным для обеспечения согласованности действий администрации Искитимского района, государственных и иных организаций в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и технического характера (далее – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности. Комиссия является постоянно действующим органом администрации района.

Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы района.

Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами  власти муниципальных образований Искитимского района, заинтересованными организациями и общественными объединениями района.
2. Основными задачами комиссии являются
· разработка предложений по реализации единой политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

· координация деятельности органов управления и сил районного звена областной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

· организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды, потенциально-опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

· обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях;

· взаимодействие с комиссиями по чрезвычайным ситуациям муниципальных образований района и общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

· руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения, принятие решений о направлении сил и средств;

· планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуируемого населения и возвращение его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

· организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

· руководство подготовкой населения, должностных лиц органов управления и подразделений Российской системы по чрезвычайным ситуациям к действиям в чрезвычайных ситуациях.
3. Комиссия с целью выполнения
возложенных на неё задач осуществляет следующие функции:
· рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предложения на рассмотрение главе района;

· разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Искитимского района и иных нормативных документов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

· рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на  территории Искитимского района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

· участвует в разработке районных целевых программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

· разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования районного звена областной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

· разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориальном уровне;

· организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для главы района, а также рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных образований района по вопросам защиты населения и территорий этих образований от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

· рассматривает и утверждает ежегодные доклады главе района о состоянии  работы в области защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций и пожароопасной безопасности.
4. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право
· запрашивать в установленном законом порядке от органов местного самоуправления муниципальных образований, организаций, предприятий, учреждений и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

· заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления муниципальных образований,      организаций, предприятий, учреждений и общественных объединений по согласованию с руководителями указанных  органов и юридических лиц,

· создавать рабочие группы по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;

· вносить в установленном порядке на рассмотрение главы района предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
5. Состав комиссии

Утверждается постановлением администрации района. Председателем комиссии назначается один из заместителей главы администрации района, который руководит деятельностью комиссии и несёт ответственность за выполнение возложенных на неё задач. Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Искитимского района является членом комиссии Новосибирской области по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности.
6. Деятельность комиссии

 Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом, принимаемым на заседании комиссии. Заседания комиссии проводит её председатель или по его поручению один из его заместителей согласно утверждённому плану, а  также по мере необходимости.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины её членов.

Члены комиссии принимают участие в заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании, он имеет право представить своё мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется руководителями структурных подразделений  администрации и других организаций, к сфере ведения которых относятся вопросы, включённые в повестку дня заседания. Материалы представляются в комиссию не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.
7. Решения комиссии
Принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

8. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с её компетенцией, являются обязательными для органов местного самоуправления муниципальных образований, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Искитимского района.

Приложение № 2

к постановлению

администрации района

от  31.08.2011 № 2008
С Т Р У К Т У Р А

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Искитимского района

	Подкомиссии в составе КЧС и ПБ согласно приложению № 4 к настоящему постановлению

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                к постановлению

                                                                                              администрации района
                                                                                        от  31.08.2011 № 2008

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Искитимского района
	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Рабочий

телефон

	1.
	Безденежный
 Борис
Валерьевич
	Заместитель главы администрации района по экономическим вопросам – председатель комиссии
	2-40-44

	2.
	Лапшов
 Игорь
 Александрович
	Начальник ГУ «3 отряд ФПС по Новосибирской области» -заместитель председателя КЧС и ПБ (по согласованию)
	2-60-14

	3.
	Абританова
 Инна
Николаевна
	Начальник отдела по ГО, ЧС и МР, заместитель председателя КЧС и ПБ
	2-94-22

	4.
	Могулов
Павел
Васильевич
	Заместитель главы администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства – заместитель председателя КЧС и ПБ
	2-46-29

	5.
	Карелин
 Анатолий
Геннадьевич
	Заместитель главы администрации района – начальник управления сельского хозяйства,
	4-21-55

	6.
	Григоревский
 Владимир Александрович
	Заместитель главы администрации района по социальным вопросам
	2-44-99

	7.
	Обрывко
Александр
Николаевич
	Заместитель главы по вопросам ЖКХ, энергетики, связи и газификации администрации района
	2-08-28

	8.
	Базилевская
Нина
Алексеевна
	Инженер отдела по ГО, ЧС и МР, секретарь комиссии
	2-94-22

	9.
	Кальван
 Александр
Николаевич
	Начальник отдела надзорной деятельности  по Искитимскому району УНД ГУ МЧС России по Новосибирской области

(по согласованию)
	2-60-15

	10.
	Поморцев
Константин
Геннадьевич
	Начальник МОМВД России «Искитимский»

(по согласованию)
	2-95-25

	11.
	Лямзина
Антонина
 Леонидовна
	Начальник управления образования администрации района
	2-30-19

	12.
	Жбанова
 Светлана
 Юрьевна
	Главный государственный ветеринарный инспектор по Искитимскому району

(по согласованию)
	2-34-80

	13.
	Бабинов
Владимир
Афанасьевич
	Главный врач МУЗ Искитимского района «Линёвская районная больница»
	3-13-03

	14.
	Мельник
 Евгений
 Владимирович
	Заместитель начальника территориального отдела Роспотребнадзора по НСО в Искитимском районе
(по согласованию)
	2-56-33

	15.
	Кунгурцева
 Наталья
Витальевна
	Начальник отдела природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации района
	4-36-19

	16.
	Чарыков
 Лев
Алексеевич
	Начальник отдела Новосибирского областного военного комиссариата по г.Искитим и Искитимскому району (по согласованию)
	2-24-25

	17.
	Веселов
Александр Владимирович
	Начальник Искитимского центра телекоммуникаций Новосибирского филиала ОАО «Сибирьтелеком»

(по согласованию)
	2-16-16

	18.
	Баранов
Владимир
 Юрьевич
	Начальник Искитимского участка Черепановского филиала ОАО «Новосибирскавтодор»

 (по согласованию)
	4-50-44

	19.
	Басюк
Василий
Афанасьевич
	Главный государственный инспектор

СибУГАДН
(по согласованию)
	2-92-85

	20.
	Овечкин
 Виктор
 Васильевич
	Начальник Искитимского участка Черепановских электросетей

(по согласованию)
	2-04-20

	21.
	Саева
Марина
 Александровна
	Начальник отдела пособий и социальных выплат Искитимского района (по согласованию)
	2-46-48

	22.
	Пастушенко
 Людмила
 Афанасьевна
	Начальник управления экономического развития, промышленности и торговли администрации района
	2-44-79

	23.
	Сотникова
 Елена
Геннадьевна
	Начальника управления финансов и налоговой политики Искитимского района (по согласованию)
	2-45-27

Приложение № 4
к постановлению

администрации района

от  31.08.2011 № 2008
ПОДКОМИССИИ

	По предупреждению и ликвидации ЧС, связанных с подтоплением, паводком, лесными пожарами и другими стихийными бедствиями на территории района и эпидемиями с/х растений

Председатель подкомиссии №1 – заместитель главы района – Карелин Анатолий Геннадьевич

	По предупреж-дению и ликвидации ЧС на промыш-ленных, тепло-энергетических объектах, газо- нефтепроводах и объектах ЖКХ

Председатель подкомиссии №2 заместитель главы района–Обрывко Александр Николаевич
	По предупреж-дению и ликвидации ЧС, связанных с эпидемиями с/х животных на территории района

Председатель подкомиссии №3 – главный государственный ветеринарный инспектор – Жбанова Светлана Юрьевна

(по согласованию)
	По предупреж-дению и ликвидации ЧС на мостах, гидро-технических сооружениях, объектах строительного и дорожного комплексов

Председатель подкомиссии №4 – заместитель главы района – Могулов Павел Васильевич
	По обеспечению пожарной безопасности

Председатель подкомиссии №5 – начальник отдела надзорной деятельности по Искитимскому району УНД ГУ МЧС России по Новосибирской области– Кальван Александр Николаевич (по согласованию)
	По предупреж-дению и ликвидации ЧС на транспорте при перевозке опасных грузов

Председатель подкомиссии №6 – главный государственный инспектор СибУГАДН – Басюк Василий Афанасьевич
(по согласованию)
	По предупреж-дению и ликвидации ЧС, связанных с резким ухудшением медицинской обстановки на территории района

Председатель подкомиссии №7 – главный врач МУЗ Искитимского района «Линевская районная больница»– Бабинов Владимир Афанасьевич
	По предупреждению и ликвидации ЧС, связанных с резким ухудшением санитарно-эпидемиологической обстановки на территории района

Председатель подкомиссии №8 – зам.начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора  по НСО в Искитимском районе– Мельник Евгений Владимирович

(по согласованию)

СПИСОК ЧЛЕНОВ КЧС и ПБ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

Глава района – Лагода Олег Владимирович

Резервные фонды для ликвидации ЧС:

1.  Финансовые ресурсы –  Начальника управления финансов и налоговой политики – Сотникова Елена Геннадьевна

2.  Материальные ресурсы –  заместитель главы администрации района – Карелин Анатолий Геннадьевич

Начальник отдела по ГО, ЧС и МР

администрации района

 Абританова Инна Николаевна (орган управления районного звена областной подсистемы РС ЧС)

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

 Искитимского района.

 Председатель комиссии –  заместитель главы администрации района – Безденежный Борис Валерьевич (координирующий орган районного звена областной подсистемы РС ЧС)

Организация питания, обеспечение вещевым имуществом эвакуируемого из зоны ЧС населения – заместитель начальника управления экономического развития, промышленности и торговли – Пастушенко Людмила Афанасьевна

Эвакуационная комиссия администрации района – председатель Обрывко Александр Николаевич – заместитель главы администрации района

 (эвакуация, прием и размещение)